
Pagina 1 di 4 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

 
 N. 1642 DEL 13/12/2010 
 
 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE     Il Responsabile del 
Procedimento 
         ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  1972 del 09/12/2010        (Ada CHIADO’) 
        _______________________________ 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il _______________________  _______________________________ 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 20/12/2010 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  30/12/2010  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
___________________________ 

 
___________________________ 

 
 
RICEVUTA dal Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 
con provvedimento n.                     del       

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: PERSONALE DEL COMPARTO DELL'A.S.L. TO4 - DETERMINAZIONE DEI FONDI 
CONTRATTUALI PER GLI ANNI 2008 E 2009.  



Pagina 2 di 4 

DELIBERAZIONE N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 
 
OGGETTO: PERSONALE DEL COMPARTO DELL'A.S.L. TO4 - DETERMINAZIONE DEI FONDI 

CONTRATTUALI PER GLI ANNI 2008 E 2009. 
 
       
 

IL COMMISSARIO 
Dott. Emilio IODICE 

(Nominato con D.G.R. n. 49-583 del 6 Settembre 2010) 
 
 
 
- Su conforme proposta del Responsabile della Struttura Complessa O.S.R.U.; 
 
– Visto l’Accordo sull’Utilizzo dei fondi contrattuali per gli anni 2008, 2009 e 2010, sottoscritto 

in data 09/06/2010, tra la Direzione Aziendale e le Organizzazioni Sindacali del personale del 
Comparto dell’A.S.L. TO4, positivamente certificato dal Collegio Sindacale in data 23/06/2010 
– fatta eccezione per la retribuzione di risultato 2011 – con il quale sono stati, tra l’altro, 
determinati i fondi contrattuali del medesimo personale per gli anni 2008 e 2009, nei seguenti 
importi: 

a) Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari 
condizioni di disagio, pericolo o danno – Art. 8, C.C.N.L. 10/04/2008 – Biennio economico 
2006-2007 e Art. 7, C.C.N.L. 31/07/2009 – Biennio economico 2008-2009 

− Anno 2008  € 5.891.774,93 
− Anno 2009  € 5.891.774,93 

b) Fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio della 
qualità delle prestazioni individuali – Art. 9, C.C.N.L. 10/04/2008 – Biennio economico 
2006-2007 e Art. 8, C.C.N.L. 31/07/2009 – Biennio economico 2008-2009 

− Anno 2008  €   7.152.013,80 
− Anno 2009  €   7.152.013,80 

c) Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore 
comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità professionale 
specifica – Art. 10, C.C.N.L. 10/04/2008 – Biennio economico 2006-2007 e Art. 9, 
C.C.N.L. 31/07/2009 – Biennio economico 2008-2009 

− Anno 2008  €   12.750.747,10 
− Anno 2009  €   13.121.964,93 

 
– Considerato che i fondi contrattuali 2008 e 2009, di cui all’Accordo del 09/06/2010, devono 

essere ridefiniti, per tali anni, in relazione alle decurtazioni introdotte dal D.L. 25/06/2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, nella  Legge 06/08/2008, n. 133, ammontanti, secondo 
quanto comunicato dalla S.C. Amministrazione del Personale, ai seguenti importi: 

a) Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari 
condizioni di disagio, pericolo o danno 

− Decurtazioni anno 2008  € 125,83 

− Decurtazioni anno 2009  € 700,41 

 



Pagina 3 di 4 

SEGUE DELIBERAZIONE  N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 
 

b) Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore 
comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità professionale 
specifica 

− Decurtazioni anno 2008  €   4.348,08 

− Decurtazioni anno 2009  € 12.647,47 
 
– Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 

quanto di loro competenza; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1. di quantificare, per quanto esposto nella premessa narrativa, come segue, i fondi contrattuali 

utilizzabili per l’anno 2008 e per l’anno 2009 del personale del Comparto dell’A.S.L. TO4, 
negli importi di seguito indicati: 

 
A. Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari 

condizioni di disagio, pericolo o danno – Art. 8, C.C.N.L. 10/04/2008 – Biennio economico 
2006-2007 e Art. 7, C.C.N.L. 31/07/2009 – Biennio economico 2008-2009 

▪ Anno 2008 

Fondo Accordo del 09/06/2010   €  5.891.774,93 
Decurtazioni Legge n. 133/2008 – €            125,83 
Totale Fondo utilizzabile anno 2008  €  5.891.649,10 

▪ Anno 2009 

Fondo Accordo del 09/06/2010   €  5.891.774,93 
Decurtazioni Legge n. 133/2008 – €            700,41 
Totale Fondo utilizzabile anno 2009  €  5.891.074,52 

 
B. Fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio della 

qualità delle prestazioni individuali – Art. 9, C.C.N.L. 10/04/2008 – Biennio economico 
2006-2007 e Art. 8, C.C.N.L. 31/07/2009 – Biennio economico 2008-2009 

▪ Anno 2008 

Conferma Fondo Accordo del 09/06/2010 €  7.152.013,80 

▪ Anno 2009 

Conferma Fondo Accordo del 09/06/2010 €  7.152.013,80 
 

C. Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore 
comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità professionale 
specifica – Art. 10, C.C.N.L. 10/04/2008 – Biennio economico 2006-2007 e Art. 9, 
C.C.N.L. 31/07/2009 – Biennio economico 2008-2009 

 
 



Pagina 4 di 4 

SEGUE DELIBERAZIONE  N. ___________ DEL ________________________________________ 
 

 

▪ Anno 2008 

Fondo Accordo del 09/06/2010   € 12.750.747,10 
Costo riqualificazioni al 2008 – €      537.788,91 
Decurtazioni Legge n. 133/2008 – €          4.348,08 
Totale Fondo utilizzabile anno 2008  € 12.208.610,11 

▪ Anno 2009 

Fondo Accordo del 09/06/2010   € 13.121.964,93 
Costo riqualificazioni al 2009 – €      662.949,75 
Decurtazioni Legge n. 133/2008 – €        12.647,47 
Totale Fondo utilizzabile anno 2009  € 12.446.367,71 

 

2. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale. 
 
 
      IL RESPONSABILE DELLA 

       S.C. O.S.R.U. 
          (Dott.ssa Ada CHIADO’) 
 
________________________________ 
 

 

Pareri obbligatori ai sensi dell’art. 3, commi 6° e 7° del D.L. n. 517/93, e degli artt. 18 e 19 della L.R. 24.1.95 n. 10 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 (Dott. Luigi MOTTA) 
 
________________________________ 
 
 
      IL DIRETTORE SANITARIO 
         (Dott. Massimo UBERTI) 
 
________________________________ 
 
         IL COMMISSARIO  

             (Dott. Emilio IODICE) 
 
        _____________________________ 


